CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DE LEI N° 26A/2018,
DE 2 DE AGOSTO DE 2018

Dá denominação de logradouro público da
cidade e contém outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A rua que se inicia na Praça Dr. Delfim Moreira e segue margeando a
BR 459, sentido Pouso Alegre/MG (antiga linha férrea), até encontrar o Loteamento
Ipanema, em Santa Rita do Sapucaí/MG, passa a denominar-se Rua Pe. José Valentin
Bertollo - Padre Bertollo.

Art. 2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 31 de março de 1978.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 2 de agosto de 2018.

Vagner Fernandes Mendes
Vereador

i

e

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 - E-mail: camara©camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'
O VALE DA ELEDLONICA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhoras e senhores vereadores,

Este projeto de lei visa dar denominação à rua que se inicia na Praça Dr.
Delfim Moreira e segue margeando a BR 459, sentido Pouso Alegre/MG (antiga linha
férrea), até encontrar o Loteamento Ipanema, em Santa Rita do Sapucaí/MG, que passa
a denominar-se Rua Pe. José Valentin Bertollo - Padre Bertollo.

Pe. José Valentin Bertollo nasceu em Santa Teresa/ES, no dia 8 de março de
1929. Em 3 de dezembro de 1952, foi ordenado padre. Entre os anos de 1974 e 1976, foi
diretor da pastoral da Escola ETE FMC, professor de moral e cívica e professor em
escola estadual.

Padre José veio falecer em Vitória/ES, no dia 7de março de 1977.

Por esses motivos, conto com o apoio de meus pares para a aprovação deste
projeto de lei.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 2 de agosto de 2018.

e

Vagãtr Fernandes Mendes
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

brosio Morelli

/ . 	N

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCDPIO DA COSTA'

COMISSÃO ESPECIAL
Santa Rita do Sapucai, 16 de agosto de 2018.

Vagner Fernandes Mendes
Presidente da Câmara de

Santa Rita do Sapucai

PARECER SOBRE O
PROJETO DE LEI N° 26A/2018,

DE 2 DE AGOSTO DE 2018

Relator Vereador Professor Aldo Ambrosio Morelli:

Este projeto de lei visa dar denominação à rua que se inicia na Praça Dr.
Delfim Moreira e segue margeando a BR 459, sentido Pouso Alegre/MG (antiga linha
férrea), até encontrar o Loteamento Ipanema, em Santa Rita do Sapucaí/MG, que passa
a denominar-se Rua Pe. José Valentin Bertollo - Padre Bertollo.

Pe. José Valentin Bertollo nasceu em Santa Teresa/ES, no dia 8 de março de
1929. Em 3 de dezembro de 1952, foi ordenado padre. Entre os anos de 1974 e 1976, foi
diretor da pastoral da Escola ETE FMC, professor de moral e cívica e professor em
escola estadual.

Padre José veio falecer em Vitória/ES, no dia 7de março de 1977.

Por todos esses motivos, sou 	orável à aprovação deste projeto.

i

•

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail  :  camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'
O VAIE DA ELEDIONICA

Voto do Vogal Vereador Fábio de Souza Amarins (Pastor Binho):

Sou favorável à aprovação deste projeto.

Fábi 	ouza Amarins (Pastor Binho)
Vogal

Voto da Presidente da Comissão
Vereadora Maria Aparecida de Paula (Cida Enfermeira):

Sou favorável à aprovação deste projeto.

Maria Ap reei E a de Pau a (Cida Enfermeira)
sidente da Comissão

s

•

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4